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ANNOTATION

This doctoral thesis deals with analysis of peptides and proteins using several analytical

methods, mainly chromatography and mass spectrometry with following bioinformatic data

processing. For the purpose of analysis of these important biomolecules, various techniques

have been developed mainly for their targeted isolation from complex samples. These

techniques also utilize newly introduced materials that bring a broad range of benefits such as

high selectivity. Immobilization of various enzymes on selected micro- and nanomaterials is

dealt with in another part of this thesis. Such created carriers with immobilized enzymes are

subsequently utilized either for protein phosphorylation/dephosphorylation or for digestion of

proteins.
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ANOTACE

Tato disertační práce se zabývá analýzou peptidů a proteinů využívající několik analytických

metod, především chromatografii a hmotnostní spektrometrii s následných bioinformatickým

vyhodnocením. Za účelem analýzy těchto významných biomolekul byly vyvinuty různé

techniky, a to především pro jejich cílenou izolaci z komplexních vzorků. Tyto techniky také

využívají nově zavedené materiály, které přináší širokou škálu výhod, jako je například vysoká

selektivita. Další součástí práce je také imobilizace různých enzymů na vybrané mikro- a

nanomateriály. Takto vytvořené nosiče s imobilizovanými enzymy jsou následně využity buď

pro fosforylaci/defosforylaci proteinů nebo pro jejich štěpení.

KLÍČOVÁ SLOVA

Analýza proteinů, afinitní chromatografie, hmotnostní spektrometrie, mikro- a nanomateriály,

TiO2 nanotrubice, rekombinantní proteiny, modifikace proteinů

ABSTRACT

The main aim of my work was to develop research techniques utilizing materials in both nano

and micro sizes for their use in protein isolation and modification. Currently available materials

applied in protein analysis still have limits and those which are highly valuable for e.g. protein

purification are the subject of continuous research. However, rapid advances in material

engineering over the past decades has created many unique materials like carbon nanorods or

TiO2 nanotubes.

In this thesis, I have included five papers, one manuscript and one patent from research

related to my Ph.D. study. The thesis is divided into several parts according to material type

and the group of protein for which the material is used. Special attention is paid to sample

preparation, mainly to the development of new methods for protein/peptide isolation and

modification.

The materials of various shapes and sizes are studied and utilized in novel methods of

highly selective isolation of proteins/peptides. The material with improved architecture that is

composed of 1D (one-dimensional) TiO2 nanotubes decorated with Fe3O4 nanoparticles

significantly improves purification of recombinant proteins from cell lysates. The TiO2

nanotubes-based materials serve also for a substantial reduction of the amount of co-enriched

non-phosphorylated peptides in phosphoproteomic analysis. Another approach utilizing

polytetrafluoroethylene microparticles suitable for selective isolation of highly hydrophobic

proteins like hydrophobin SC3 is presented.

Immobilization of enzymes brings many benefits that are shown to be particularly useful

in proteomics. The research involved in this thesis deals with enzymatic phosphorylation and

dephosphorylation of suitable substrates. First, systems with magnetic microparticles with

immobilized kinases suitable for phosphorylation of recombinant proteins or peptides in vitro

have been created and successfully applied. Second, polymeric resins with immobilized

recombinant phosphatase have been tested for dephosphorylation of various substrates. In order

to facilitate preanalytical stage of protein analyses, newly developed nanoparticles have been

successfully applied to speed up and improve the enzymatic digestion of proteins.

All these issues were addressed in this work and the applicability of various materials for

sample preparation in proteomics was demonstrated together with various analytical techniques

suitable for analysis and modification of proteins and peptides.

ABSTRACT IN CZECH

Hlavním cílem mé práce bylo vyvinout výzkumné techniky využívající materiály jak v nano,

tak v mikro měřítcích za účelem jejich použití při izolaci a modifikaci proteinů. Materiály, které

jsou v současné době dostupné a zároveň jsou využívány při analýze proteinů, mají stále určité

limity. Materiály, které jsou vysoce hodnotné např. pro čištění proteinů, jsou stále předmětem

výzkumu. Nicméně, rychlý pokrok v materiálovém inženýrství v posledních desetiletích

umožnil vytvořit mnoho jedinečných materiálů, jako jsou uhlíkové nanotyčky nebo TiO2

nanotrubičky.

Do této práce jsem zahrnul pět článků, jeden rukopis a jeden patent, které byly součástí

výzkumu při mém Ph.D. studiu. Práce je rozdělena do několika částí podle druhu materiálu a

skupiny proteinů, pro které jsou tyto materiály použity. Zvláštní pozornost je věnována přípravě

vzorků, zejména vývoji nových metod izolace a modifikace proteinů/peptidů.

Pro nové způsoby vysoce selektivní izolace proteinů/peptidů jsou studovány a využívány

materiály různých tvarů a velikostí. Materiál s vylepšenou architekturou, který se skládá z 1D

TiO2 nanotrubiček pokrytých nanočásticemi Fe3O4, významně zlepšuje čištění rekombinantních

proteinů z buněčných lyzátů. Materiály na bázi nanotrubiček TiO2 také slouží pro výrazné

snížení množství spoluobohacených nefosforylovaných peptidů při fosfoproteomové analýze.

Pro selektivní izolaci vysoce hydrofobních proteinů, jako je hydrofobin SC3, je zde

prezentován další přístup využívající polytetrafluorethylenové mikročástice.

Imobilizace enzymů přináší mnoho výhod, které jsou zvláště užitečné v proteomice.

Výzkum zahrnutý do této práce se zabývá enzymatickou fosforylací a defosforylací vhodných

substrátů. První z nich umožnil vytvoření a úspěšnou aplikaci systému s magnetickými

mikročásticemi, na které byly imobilizovany kinázy vhodné pro fosforylaci rekombinantních

proteinů nebo peptidů in vitro. Druhý přístup využíval polymerního nosiče s imobilizovanou

rekombinantní fosfatázou pro testování defosforylace různých substrátů. Dále byly pro

usnadnění preanalytické fáze proteinových analýz úspěšně použity nově vyvinuté nanočástice,

což vedlo k urychlení a zlepšení enzymatického štěpení proteinů.

V rámci práce byla řešena veškerá tato problematika a také využitelnost různých

materiálů pro přípravu vzorků v proteomice. Ta byla předvedena společně s různými

analytickými technikami vhodnými pro analýzu a modifikaci proteinů a peptidů.
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1. INTRODUCTION

1.1 Proteins and their modifications

In living organisms, combination of 20 different amino acids, which are held together via

peptide bonds, creates proteins. Different sequences of these amino acids give proteins of

different sizes, structures and functions. The main features of proteins in organisms are highly

variable and are represented by e.g. expression, regulation, activation, transfer, interaction,

modification and many other functions. The analyses of proteins and their features have shifted

to more comprehensive approaches mainly after completed genome sequences became

available, which resulted in a more complete picture of cells and the whole organism. The term

proteome, representing the whole set of cellular proteins, was first devised in 1996 in a work

analyzing E. coli proteins [1] and the term proteomics appeared briefly after, in 1997 [2].

Among other techniques, mass spectrometry (MS) has become more popular in this field

because of its ability to analyze the variability associated with the proteome.

On top of primary sequence variability of the proteins of an organism, extension by splice

isoforms and post-translational modifications (PTMs) is essential. PTMs of the target protein

may play an important role, e.g. in signaling pathways, and thus they may be responsible for

changing protein activities in the cell. Study of such modifications may reveal changes with

biological and clinical importance. The technologies developed and used in proteomics cover

the latest improvements in both MS instrumentation and separation techniques, as well as

appropriate bioinformatic approaches. At present, research teams are able to routinely identify

thousands of proteins/peptides in a single experiment within large scale studies utilizing

multilevel analytical approaches. The crucial importance of enrichment of phosphopeptides is

obvious from experiments obtained in the past and also in current studies [3, 4]. Beside

undisputable advantages and performance of currently utilized materials for selective sample

preparation in proteomics, there are still many issues to be solved by technological development

in materials used in proteomic sample preparation.

1.1.1 Posttranslational modifications of proteins

Proteins have diverse biological functions ranging from deoxyribonucleic acid (DNA)

replication, forming cells and tissues, body protection, synthesis of molecules, coordination of

biological processes to transferring of signals. The list of functional properties of proteins is
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almost unlimited and new protein functions are continually being discovered as proteomic and

genomic research studies are trying to find new subjects. Beside this functional variability, the

organisms have only limited coding capacity for proteins and they have two major mechanisms

of expanding it. The first of them, at the transcriptional level, is alternative splicing of

messenger ribonucleic acid [5, 6] and the second one, occurring after translation of ribonucleic

acid into proteins, is called covalent posttranslational modification (Fig. 1). It takes place at

one or more sites of the protein [7, 8]. Thus, PTMs represent one of the basic mechanisms of

increasing the chemical and biological diversity of the genome. PTMs refer to the (often


[…]


materials. MALDI-MS analysis of simple peptide mixtures. Sample preparation prior to

nanoLC-ESI-MS/MS. Manuscript design and writing with cooperation with other co-authors.

This article was submitted in 2019 to ACS Omega.
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2.2.7 PATENT: Method for separation of biopolymer molecules and a carrier

for application of this method

Inventors: Kupčík R., Bílková Z., Řehulka P., Macák J.

Applicant: University of Pardubice; Studentská 95, 532 10 Pardubice

Publ. No.: WO/2016/015690 A1 (04. 02. 2016); CZ305599 (18. 11. 2015)

Nowadays, various methods and various carriers have been developed for separation of mono-

and multi-phosphorylated peptides, recombinant peptides/proteins with a polyhistidine tag

(His-tag), cysteine-containing peptides/proteins and nucleic acids. Nevertheless, beside

indisputable utility values of these carriers and methods, they have a number of limiting

characteristics and there are still open pathways to improve the current state.

The presented invention relates to a method for separation of biopolymers based on their

affinity to the surface of patented carrier. This carrier could be composed of a core with

dimensions in nano- and/or submicro- and/or microscale that was prepared of an oxide of at

least one transition metal and/or silicon oxide. Moreover, on the surface of the core at least one

continuous or non-continuous layer and/or nanoparticles of magnetic metal oxide was

deposited. The description perfectly fits to 1D TiO2 nanotubes decorated with Fe3O4

nanoparticles, however numerous combinations of materials are available. The main novelty of

the invention relies on the fact that magnetic metal oxide or magnetic nanoparticles on the

surface are responsible not only for magnetic properties of the composite, but they are directly

involved in specific interaction with biomolecules. Biopolymers interacted with the solid phase

under defined reaction conditions, non-specifically bound components were washed off and

target molecules were eluted by elution mobile phase with changed pH and/or by using a

competitive reagents. The invention describes examples of utilization of the carrier for

separation of biomolecules including material types, their composition and also a protocol for

application of these methods.

Author’s contribution: In this patent, the author contributed to design and development of

protocols for specific isolation of a selected group of molecules. Experiments for examples

1–6 to show separation ability of the materials were performed by the author. The author also

participated in writing and compilation of the patent.
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This patent was applied for in the year 2014 to the Industrial Property Office (Czech Republic)

and Czech patent was issued in 2015 as CZ305599. In parallel, international PCT application

was applied for as PCT/CZ2015/000081 with the following Pub. No.: WO/2016/015690 A1

published in 2016.
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3. CONCLUSIONS AND PERSPECTIVES

Research in the frame of this doctoral thesis is dedicated to the development of new materials

and implementation of innovative approaches to purification, analysis or to modification of

target proteins/peptides. Newly developed approaches attempt to improve current technologies

to some extent or completely new strategies are applied. This thesis is complex and deals with

several challenges in analytical chemistry, proteomics or biotechnology. New materials suitable

for separation, structural analysis and controllable modification of proteins are the connecting

element intersecting all experiments.

The theoretical part consists of an overview of the nanomaterials and their properties,

analytical techniques including affinity chromatography and other separation techniques

focused mainly on phosphoproteomics, purification of recombinant proteins and proteins that

are modified either naturally or artificially. The experimental part covers all achieved results

published or submitted in peer reviewed scientific journals. This part is extended by one patent

with international application.

A major part of this thesis is devoted to the development or utilization of new materials

that open up new pathways in the relevant field. This was represented by 1D TiO2 nanotubes

utilized in as-formed state or decorated with magnetic Fe3O4 nanoparticles

(TiO2NTs@Fe3O4NPs). Within the experiments utilizing these nanomaterials we were able to

achieve high selectivity and throughput for phosphorylated peptides in one step with minimal

non-specific binding and thus to outperform commonly used TiO2 microparticles.

TiO2NTs@Fe3O4NPs and tailored isolation protocol were also applied to His-tag protein

purification. Obtained results showed efficient and selective purification again with

significantly reduced non-specific binding of contaminating proteins. On the other hand,

broader use of this type of material in recombinant proteins purification for e.g. pharmaceutical

use is still limited due to the small-scale production. New nanomaterials are not useful only for

isolation purposes but can serve as rapid and effective digestion, as shown on the example of

newly developed Fe3O4@SiO2-NH2 nanoparticles with covalently immobilized trypsin. The

nanomaterial is valuable for proteolytic enzymes immobilization and this type of carrier

possesses several advantages such as higher activity and specificity of immobilized enzyme and

its enhanced stability.

In some cases, also commercial materials could bring innovation to well-established

procedures. The main advantage of commercial particles is their easy accessibility and no
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necessity for the knowledge and equipment for their production. These particles can also be

further modified e.g. with enzymes to get one functional unit as demonstrated on protein in-

vitro phosphorylation of tau protein. This work described possible pathways to immobilize

kinases to magnetic beads and to create an easy handling, reusable, and thus low-cost system.

Furthermore, these beads are also convenient to be easily and quantitatively removed from

reactions to minimize the contamination of phosphorylated products. Commercial particles

served also for immobilization of biotechnologically-derived predicted phosphatases of human

fungal pathogens which were successfully tested and their substrates were determined. Another

commercially available material, polytetrafluoroethylene microparticles, was recognized as a

valuable material for specific isolation of highly hydrophobic protein – hydrophobin SC3. It

was an example of application of well-established material used for a different purpose based

on basic knowledge of protein’s behavior and features.

To conclude, new materials have an irreplaceable role in selective isolation of

biomolecules. From the research presented in this study, they also bring additional value to

many separation and analytical methods, mostly in bioanalysis. It was possible thanks to

advances in production technology, characterization of prepared materials and vital cooperation

with partners from materials engineering. Current or commercially available materials offer in

many cases a useful tool, especially if they are biofunctionalized. It seems that in future, science

will bring more and more new advanced micro- or nanomaterials, as many research teams are

interested in their development.
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