Hodnocení průběhu postgraduálního studia Mgr. Rudolfa Kupčíka

Mgr. Rudolf Kupčík zahájil postgraduální studium v oboru Analytická chemie v říjnu roku 2012 a to pod odborným vedením prof. RNDr. Zuzany Bílkové, Ph.D. a RNDr. Pavla Řehulky, Ph.D. (Fakulta Vojenského Zdravotnictví, Univerzita Obrany). Student Rudolf Kupčík se po svém nástupu zapojil v souladu se zaměřením jeho dizertační práce do řešení výzkumných projektů. Konkrétně se student podílel především na řešení projektů NADINE, GAMA01/021 a NANOBIO. Práce byla realizována v laboratořích Katedry biologických a biochemických věd, FCHT, Univerzity Pardubice. V roce 2016 student přestoupil na kombinovanou formu studia a stal se členem výzkumného týmu, podílejícího se na řešení několika výzkumných projektů (GAMA TAČR, GAČR, OP VVV).

Student se podílel aktivně na vývoji nových postupů pro analýzu klinicky významných látek, a to především s využitím předností magnetických nosičů a jiných (nano)materiálů. Při práci s těmito materiály student v laboratoři zaváděl a optimalizoval metody pro selektivní izolaci vybraných látek, především proteinů a peptidů. Student se z velké části věnoval také analýze vzorků pomocí hmotnostní spektrometrie a příslušnému bioinformatickému zpracování dat.

Mgr. Kupčík se během celého studia (denní i kombinovaná forma studia) podílel na výuce předmětů zaměřených na imunochemické metody, laboratorní metody v imunologii a imunoanalytické vyšetřovací metody. Mgr. Kupčík byl pravidelně školitelem studentů bakalářského studia při zpracování textů bakalářských prací. Pravidelně spolupracoval jako školitel-konzultant i při realizaci diplomových prací, každoročně min. 1 - 2 diplomové práce.

Student se aktivně podílel na činnosti celé výzkumné skupiny, prezentoval své výsledky na domácích, ale i na zahraničních konferencích, publikoval své výsledky v renomovaných odborných časopisech. Výsledky jeho vědecké práce byly otištěny v článcích s IF od 2,222 do 8,097. Souhrnná hodnota již vydaných článků s IF je 24,435. Výsledky jeho práce jsou také součástí uděleného patentu.

Student v roce 2013 absolvoval pod záštitou University of Southern Denmark odborný kurz „EMBO-Phosphoproteomics“ zaměřený na přístupy v analýze fosfoproteinů. Dále v roce 2016 student absolvoval odbornou stáž na rakouské Technische Universität Wien (Institut für Chemische Technologien und Analytik) v celkové délce 3 měsíců.

V roce 2016 Mgr. Rudolf Kupčík úspěšně složil doktorskou zkoušku, konkrétně z předmětů Separční metody a jejich instrumentace, Moderní metody analýzy proteinů a Hmotnostní spektrometrie. Celé vzdělávání studenta bylo zaměřeno na analýzu proteinů moderními metodami, především pomocí hmotnostní spektrometrie, separační metody založené na různých typech mikro a nanomateriálů a jejich využití pro analýzu proteinů a peptidů.

Během svého působení ve skupině imunochemie dosáhl Mgr. Rudolf Kupčík nadprůměrných výsledků, pomáhal nově nastupujícím doktorandům, zahraničním stážistům, diplomantům, aktivně se zapojoval do všech činností ve skupině imunochemie. Byl oporou týmu a jeho výsledky na poli vědy jsou toho důkazem.

Výsledky své vědecké práce Mgr. Kupčík shrnul ve své dizertační práci formou souboru článků s komentovaným úvodem a splnil tak beze zbytku podmínky pro přijetí práce k obhajobě a k úspěšnému ukončení postgraduálního studia.

Zuzana Bílková
školitel

23. května 2019

Prof. RNDr. Zuzana Bílková, Ph.D.
Katedra biologických a biochemických věd
Fakulta chemicko-technologická
Univerzita Pardubice